EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020

Dispõe sobre convocação de eleições para o cargo

de Diretor Presidente do Poxoréu-Previ, na forma que

menciona.

A Presidente do Conselho Previdenciário no uso de suas atribuições

legais e considerando o que dispõe a Lei nº 1.489/2012 e suas alterações e as

decisões por unanimidade na reunião realizada no dia 23/09/2020 do Conselho

Previdenciário do Poxoréu-Previ – Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Poxoréu – MT, publicada pela Resolução nº 02/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar Eleições para escolha do Diretor Presidente do

Poxoréu-Previ, para o quadriênio 2021/2024, nos termos do Regulamento das

Eleições.

Art. 2º - Poderão participar das eleições como votantes todos os

servidores ativos e inativos, que sejam segurados do Poxoréu-Previ, e como

candidato todos os servidores ativos, que sejam segurados do Poxoréu-Previ, que

atendam a Lei nº 1.489/2012 e suas alterações e Regulamento das Eleições,

aprovada pela Resolução nº 02/2020.

Art. 3º - As datas da eleição são:

I – 05 e 06 de novembro de 2020, das 8h às 12h, na sede do Poxoréu-

Previ, inscrição dos candidatos;

II – 30 de novembro de 2020, das 8h às 17h, na sede do Poxoréu-

Previ, votação para escolha do Diretor Presidente.

Art. 4º - Este edital entra em vigor nesta data, revogando as

disposições em contrário.

Art. 5º - Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.

Poxoréu – MT, 08 de outubro de 2020.

LEYDIANE VIEIRA CORRÊA MARTINS
Presidente do Conselho Previdenciário